
6 27, 28 e 29 de maio de 2022 Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VILA FLORES

O Município de Vila Flores-RS, em conformidade com a Lei Federal nº 8666/93,
COMUNICA A REVOGAÇÃO, DISPENSA E ABERTURA DE LICITAÇÕES conforme
segue, cujos Editais encontram-se disponíveis no site www.vilaflores.rs.gov.br:
Tomada de Preços nº 014/2022 –Aquisição demateriais basálticos para pavimentação
na estrada entre as comunidades São Jorge e Sagrado Coração De Jesus – Roteiro
Turístico do Caminho Sagrado (materiais). Habilitação: até 06/06/2022. Abertura:
09/06/2022, às 09h.
Tomada de Preços nº 014/2022 –Aquisição demateriais basálticos para pavimentação
na estrada entre as comunidades São Jorge e Sagrado Coração De Jesus – Roteiro
Turístico do Caminho Sagrado (materiais). Habilitação: até 06/06/2022. Abertura:
09/06/2022, às 09h. REVOGADA
Pregão Presencial nº 020/2022 - Aquisição de Impressos Gráficos. Abertura:
10/06/2022, às 08h.
PregãoEletrônico nº 036/2022 -Contratação de empresa para o fornecimentomateriais
de distribuição gratuita e para oficinas da Saúde e do CRAS, para o exercício de 2022.
Abertura: 10/06/2022, às 13h30min.
Dispensa nº 034/2022 – Objeto: Aquisição de materiais odontológicos. Contratado:
Rossi Produtos Hospitalares Ltda. Valor: R$ 394,70. Contratado: Marcos Roberto
Orlando – Dental Marc. Valor: R$ 591,00.
Dispensa nº 035/2022 – Objeto: Aquisição de materiais médicos e de enfermagem.
Contratado: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda. Valor: R$ 504,22.
Registro de Preços de Outro Órgão nº 005/2022 - Ata de Registro de Preços
nº 001/2022, do Pregão Eletrônico nº 002/2022 do Consórcio Intermunicipal de
Desenvolvimento Sustentável da Serra Gaúcha – CISGA. Objeto: Aquisição de kits
de testes rápidos - Combo Antígeno SARS-COV2 e Influenza Tipo A e Tipo B. Valor:
R$ 34.625,00.
Vila Flores, 25/05/2022. EVANDRO ANTÔNIO BRANDALISE. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE
EDITALDE PREGÃOPRESENCIALNº 30/2022:Contratação de empresa para prestação de serviços
de transporte escolar do Município Não-Me-Toque/RS. Abertura das Propostas as 09:00 horas do dia
10 de Junho de 2022 no auditório do CentroAdministrativo, sito naAv. Alto Jacuí, nº 840, nesta cidade.
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2022: Aquisição de um Britador Móvel Rebocável, novo
ou usado, em ótimo estado de conservação, para utilização da Secretaria Municipal de Obras do
Município de Não-Me-Toque/RS. Abertura das Propostas as 09:00 horas do dia 17 de Junho de 2022
no auditório do Centro Administrativo, sito na Av. Alto Jacuí, nº 840, nesta cidade.
EDITALDETOMADADEPREÇOSN 04/2022: Fechamento do refeitório, com fornecimento dematerial
e mão de obra, na ECMEF Professor Iraldo Borguetti do Município de Não-Me-Toque/RS. Abertura
das Propostas as 09:00 horas do dia 14 de Junho de 2022 no auditório do Centro Administrativo, sito
na Av. Alto Jacuí, nº 840, nesta cidade.

GILSON DOS SANTOS-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Candelária
PREGÃO Nº 32/2022 – ELETRÔNICO OBJETO: Aquisição de duas câmaras de
conservação de imunobiológicos e termolábeis. Data da Abertura: 13/06/2022 às 9h.
PREGÃONº 34/2022 – ELETRÔNICOOBJETO: Contratação de empresa(s) para prestar
serviços de transporte escolar para os itinerários 37 e 38. Data daAbertura: 10/06/2022
às 9h. Plataforma eletrônica: www.portaldecompraspublicas.com.br RESULTADOFINAL
PREGÃO Nº 022/2022 O prefeito de Candelária torna público que ficam registrados
os preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
confecção de prótese dentária, conforme relação disponível no site, base no art. 15, §
2º, da lei 8.666/93 e posteriores alterações. Candelária, 26 de maio de 2022. NESTOR
RUBEM ELLWANGER Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2022
O Prefeito torna público a suspensão da presente licitação que trata do Registro de Preços de
SERVIÇOS DE SERVENTE DE LIMPEZA. Cópia da decisão poderá ser obtida nos sites https://bll.
org.br ou www.estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone (51)3981-1025,
no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h. Estrela, 11 de maio de 2022.

ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

PREGÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA Nº 54/2022
REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2022

OMUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu
Ferlin, 355, na cidade de Marau - RS, torna público aos interessados que até às 16:00 horas
do dia 08 de junho de 2022, serão credenciadas as empresas e recebidos os envelopes de
Proposta Financeira e Habilitação para oPREGÃOPORVIDEOCONFERÊNCIA, do tipo “Menor
Preço por Item”, e no dia 09 de junho de 2022 às 09:00 horas, na Sala de Licitações, será
aberta a sessão por videoconferência para início dos lances, para a Aquisição de tintas
para manutenção da sinalização viária do Município, em conformidade com a Lei Federal
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 5.658, de 29 de abril de 2020, Lei
Municipal 5.707, de 13 de maio de 2020, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666,
de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. Informações serão prestadas pelo fone
(54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos horários das 07:30 às 11:30 e das 13h às 17h, junto à
Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações ou através do site: www.pmmarau.com.br,
onde cópia do Edital poderá ser obtida.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
23 de maio de 2022.

IURA KURTZ
Prefeito Municipal de Marau

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022

Alair Cemin, Prefeito Municipal, torna pública a realização de processo licitatório modalidade Pregão
Eletrônico n° 17/2022, tipo menor preço por item, objetivando aquisição de equipamento agrícola
(item fracassado no PE 13/2022).
O julgamento acontecerá às 8:30 horas do dia 13 de junho de 2022, no seguinte endereço eletrônico:
http://186.237.213.75:8079/comprasedital/. Cópia do Edital a disposição no site www.derrubadas-rs.
com.br no link Licitações. Informações pelo e-mail compras@derrubadas-rs.com.br ou no telefone
(55) 3616-3058/3071.

Derrubadas/RS, 26 de maio de 2022.

ALAIR CEMIN
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARAMUNICIPALDE VEREADORES DE LAVRAS DO SUL

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Lavras do Sul, no uso de suas
atribuições, divulga o seguinte ato administrativo: Processo 01/2021 – Inexigibilidade
01/2021 - Contratação de empresa prestadora de serviços técnicos profissionais
especializados de CONSULTORIA em Direito Público – Gerou: TERMO ADITIVO nº
02/2022 ao Contrato 01/2021 com a Empresa Borba, Pause & Perin – Advogados –
CNPJ 92.885.888/0001-05. O Objeto do presente Termo Aditivo é o reajuste de valor
pelo índice IPCA/IBGE, que passará o Valor Mensal de R$ 900,00, para R$ 1.009,17,
pelo prazo de 12 meses,, conforme autoriza a Lei Federal nº 8666/93.

Lavras do Sul, 26 de maio de 2022

Luis Augusto Bittencourt Oliveira

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
PREGÃO PRESENCIAL 25-06/2022 – Registro de Preço para contratação de empresa para
reforma de calçamento em vias urbanas do munícipio, incluindo o fornecimento de areia ou pó de
brita e limpeza, remoção de resíduos e recolhimento dos entulhos e destino final e assentamento
de meio fio pré moldado. A sessão pública ocorrerá no dia 13/06/2022, às 09h00, na sala de licitações,
3° andar, da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May, 242, Bairro Centro, Lajeado/RS. O
edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br, ou poderão ser
solicitados pelo e-mail procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 26 de maio de 2022 –
Natanael Zanatta – Procurador Geral.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATADO: EDERALDO DE SOUZA BUENO
OBJETO: REVITALIZAÇÃO DO ENTORNO DA LAGOA DO VIOLÃO ETAPA 1.
TOMADA DE PREÇOS Nº 104/2022
VALOR: R$ 301.518,06
Nº DE CONTRATO:125/2022

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA
OPrefeitoMunicipal de SantoAntônio da Patrulha/RS torna público que foi retificada aChamada Pública
que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios daAgricultura Familiar para alimentação escolar
para o ano letivo de 2022, tendo em vista a correção do número e do título da Chamada Pública, onde
se lê “CHAMADA PÚBLICA - DISPENSADE LICITAÇÃO Nº. 030/2022 leia-se” CHAMADA PÚBLICA
Nº. 004/2022-AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA O PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE - DISPENSA DE LICITAÇÃO. Deste modo, fica
prorrogado a data final para entrega dos envelopes para o dia 23/06/2022 no Protocolo Geral da
Prefeitura, em horário de expediente das 08h às 12h e das 13h às 17h, sito àAv. Borges de Medeiros,
456, neste Município. O edital e anexo estarão disponíveis no site www.santoantoniodapatrulha.rs.gov.
br. Informações pelo fone: 51-36628572.

Santo Antônio da Patrulha, 26 de maio de 2022.
Cléia Juçara Airoldi

Secretária Municipal da Administração e Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2022: Objeto:
contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo “menor preço”, empreitada
por preço global, com fornecimento de material e mão de obra, referente à
ampliação do prédio da ESF. Maringá, localizada na Rua Santo Expedito, n° 375,
Vila Maringá, Bairro Diácono João Luiz Pozzobon, município de Santa
Maria-RS. Data de abertura: 14/06/2022, às 10h00min. Local da abertura: Sala da
Comissão de Licitação, 2º andar, CentroAdministrativo Municipal, Rua Venâncio
Aires, nº 2277, Santa Maria - RS. O Edital poderá ser acessado no site
www.santamaria.rs.gov.br ou no endereço acima. Informações: (55) 3921-7100.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL

TOMADA DE PREÇO N.º 002/2022
O Município de Benjamin Constant do Sul,RS, torna público que no dia 14 de junho
de 2022, às 09 horas, estará recebendo e procedendo na abertura dos envelopes da
documentação e proposta para contratação de empresa para a prestação de serviços
técnicos especializados de médico, em sessão pública da Comissão de Licitação.
Informações e edital, junto a Prefeitura; pelo e-mail: sadadministracao@benjamin-rs.
com.br; pelo fone: (54) 3613-2175 ou pelo site www.benjamininconstantdosul.rs.gov.br

Benjamin Constant do Sul, 26 de maio de 2022.

Nilton José Valentini
Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 010-2022
A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que às
09 horas do dia 14 de junho de 2022, na Rua Tiradentes, 700 – Centro – Ibirubá – RS, a Comissão
Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das propostas relativas à Tomada de
Preços 010-2022, tipo menor preço global por lote, visando a Contratação de empresa para execução
em regime de empreitada integral, (material e mão de obra) destinados aos serviços remanescentes
de implantação de infraestrutura esportiva com 693,00 m² de área construída, localizada na rua
Arthur Trein, lado ímpar, esquina com a rua Leopoldo Jost, lado ímpar, Loteamento Coohabi, bairro
Hermany, neste Município de Ibirubá/RS, de acordo com o memorial descritivo, planilha orçamentária
e cronogramas que fazem parte do edital, em conformidade com o Contrato de Repasse OGU
898868/2020 – Operação 1071263-89 – Ministério da Cidadania - Programa Esporte – CAIXA, de
acordo com o memorial descritivo, planilha orçamentária e cronogramas que fazem parte do edital. O
cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o dia 10 de junho de 2022. Os interessados
devem obter o edital e seus anexos no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 27 de maio de 2022.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTAURI

Aviso de Licitação
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022

Recursos Programa Pavimenta/RS: Convênio FPE 2021/3918,
Objeto:. Contratação de empresa especializada para execução de obra por empreitada
global (materiais e mão de obra), para pavimentação asfáltica em CBUQ – Concreto
Betuminoso Usinado a Quente e Sinalização Viária, com extensão de 850,00 metros,
da estrada vicinal em direção ao Município de NovaAlvorada/RS, totalizando 5.100 m2
de pavimentação, com recursos oriundos do Programa Pavimenta/Rs, no Município de
Montauri- RS. Data de Abertura: dia 21 de junho de 2022 (terça-feira)- Horário:09h.
Cadastramento: Até dia 17/06/2022 (sexta-feira). Edital a disposição no site www.
pmmontauri.com.br (link licitacoes), demais informações aos interessados poderão ser
solicitados através do e-mail marta@pmmontauri.com.br ou na Prefeitura Municipal,
sita na rua Via Cadorna, 600, ou pelo telefone (54) 3319-1120. Montauri 26 de maio
de 2022. JAIRO ROQUE ROSO – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022 – EDITAL 045/2022

PREFEITURA DE BARRA DO RIBEIRO/ RS, torna público que realizará no dia 08/06/2022, às
09:10hs, - A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para
fornecimento de Material e Mão de Obra, destinados à pavimentação parcial da Av. Visconde do
Rio Grande, conforme Anexo I - Termo de Referência deste Edital. Solicitado pela Secretaria
Municipal de Obras, Trânsito e Planejamento. O Edital está disponível nos sites:
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.barradoribeiro.rs.gov.br. Informações: Fone:
(51) 34822121. Barra do Ribeiro, 26 maio de 2022. Jair Machado, Prefeito Municipal.

SAÚDE

Taquara passa a 
receber pacientes 
oncológicos de 
Novo Hamburgo

O Hospital Regina, de Novo 
Hamburgo, não vai mais atender a 
pacientes oncológicos a partir des-
ta sexta-feira (27). Foi terminado 
o convênio da instituição com a 
secretaria estadual da Saúde, cujo 
contrato findou na quinta-feira (26). 
Os pacientes que precisarem de 
atendimento serão levados para o 
Hospital Bom Jesus, de Taquara - 
cerca de 45 quilômetros de distância.

O Centro de Oncologia venceu 
concessão para operar na área em 
Taquara por 15 anos e já tem 20 anos 
de experiência na área oncológica. O 
motivo da troca é que o Hospital 
Regina que recebia os pacientes 
com câncer para tratamento foi des-
credenciado pela secretaria estadual 
da Saúde. A decisão foi do corpo 
diretivo da instituição, e um dos mo-
tivos seria a divergência de valores 
estabelecidos em contratos. Estarão 
disponíveis de 60 a 65 atendimentos 
por mês em oncologia para a cidade 
de Novo Hamburgo.

A prefeitura de Novo Hamburgo 
trabalha com a possibilidade de 
incluir um espaço de oncologia na 
reforma do Hospital Municipal, que 
deve ficar pronto em até dois anos. 
O novo prédio terá cinco andares, a 
maior ampliação da história do Hos-
pital Municipal. Os recursos já estão 
garantidos, mas o início das obras foi 
adiado em razão da pandemia.

A possibilidade de adequações já 
estava sendo analisada desde dezem-
bro do ano passado, quando Novo 
Hamburgo deixou de ser referência 
em oncologia para pacientes de 
Campo Bom, Dois Irmãos, Estância 
Velha e Ivoti, e ganhou força com a 
decisão do Hospital Regina de deixar 
de atender a oncologia SUS para 
pacientes do município.

O Museu Histórico de 
Torres foi fechado nesta quinta-feira 
(26) pela prefeitura para que sejam 
feitos reparos emergenciais na estru-
tura do local. A determinação foi do 
secretário municipal de Cultura e do 
Esporte, Mauri Rodrigues, explicando 
que o prédio precisa de reparos ur-
gentes, devido a umidade provocada 
por infiltrações vir a comprometer 
as peças expostas no local. O museu 
fica localizado no antigo prédio da 
Prefeitura, na avenida Júlio de Cas-
tilhos, 707, O espaço agrega grande 
importância e valor histórico para o 
povo torrense, pois trata-se de uma 
edificação antiga, inaugurada em ju-
nho de 1951. O espaço foi sede muni-
cipal e seus principais departamentos 
e secretarias por muitas décadas. Em 
2016 foi inaugurado o atual Centro 
Administrativo Municipal e, desde 
então, o prédio histórico passou a 
abrigar o museu. Não há previsão de 
reabertura do local.

 � TORRES - 


